УИД 58RS0017-01-2020-000678-46

№ 1- 114/2020г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кузнецк «02» июля 2020 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

Председательствующего судьи Бугаевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Балашова А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников Кековой Н.В., представившей удостоверение № 138 и ордер № 009 от 20 мая 2020 года, ФИО4, представившего удостоверение № 103 и ордер № 324-Н от 20 мая 2020 года, ФИО5, представившего удостоверение №590 и ордер №19 от 20 мая 2020 года, 

при секретаре Казаровой А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего по устному договору, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего сына ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего по устному договору, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего по устному договору, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

ФИО3 24 ноября 2019 года, примерно в 19 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, группой лиц по предварительному сговору, используя сеть Интернет, путем переписки в социальной сети «Вконтакте» со своим знакомым ФИО2, вступил с последним в преступный сговор о совместном незаконном приобретении и хранении без цели сбыта для дальнейшего совместного немедицинского употребления вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средство, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №618 – ?-пирролидиновалерофеннон (PVP), в крупном размере, распределив между собой роли, а именно ФИО3 должен подыскать лицо, у которого возможно приобретение наркотических средств, а также последующая с ним переписка о его оплате и месте приобретения, и передача соответствующей информации ФИО2, последний в свою очередь должен был произвести оплату наркотических средств, а затем забрать их из тайника - закладки, по координатам, полученным в сообщении от ФИО3. 

Далее, 24 ноября 2019 года, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 35 минут, ФИО3, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль, умышленно, посредствам отправления и получения сообщений со своего мобильного телефона, договорился с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отельное производство, о незаконном приобретении за 2147 рублей вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрон, – ?-пирролидиновалерофеннон (PVP) массой не менее 1,14 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером, сообщил ФИО2 о том, что на QIWI - кошелек №, необходимо осуществить перевод денежных средств в сумме 2147 рублей для последующей оплаты за наркотическое средство.

Сразу же после этого, 24 ноября 2019 года, примерно в 19 часов 35 минут, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, через электронную платежную систему «QIWI - кошелек» со своего QIWI-кошелька, на номер QIWI - кошелек № произвел перевод денежных средств в сумме 2147 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство и отправил сообщение ФИО3 с информацией о переводе денежных средств. Далее, ФИО3 получил от неустановленного следствием лица, сообщение с указанием координат места нахождения наркотического средства широта 53.116432000, долгота 46.65861700 и фотоизображением места закладки, которое он в тот ж день, 24 ноября 2019 года в 19 часов 38 минут отправил ФИО2 и попросил его забрать закладку, так как сам находился за пределами г. Кузнецка Пензенской области.

После чего ФИО2, в тот же день, 24 ноября 2019 года, примерно в 20 часов 20 минут, находясь у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, группой лиц по предварительному сговору, предложил своему знакомому ФИО1 участвовать в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, который на данное предложение ответил согласием.

24 ноября 2019 года, примерно в 20 часов 50 минут, на основании полученной от ФИО3 информации, о месте нахождения наркотического средства, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя их единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, прибыли на участок местности, распложенный на расстоянии 500 метров в северном направлении от дома 

<

адрес> г. Кузнецка Пензенской области, где по координатам широта 53.116432000, долгота 46.65861700 в земле, ФИО1 забрал сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, упакованный во фрагмент фольги, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрон, – ?-пирролидиновалерофеннон (PVP), массой не менее 1,14 грамма, в крупном размере и поместил его в правый боковой карман, надетой на нем куртки, где до 21 часа 20 минут 24 ноября 2019 года, умышленно, незаконно, без цели сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, выполняя свою роль, хранил при себе, передвигался по улицам г. Кузнецка Пензенской области.

Тем самым ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя по предварительному сговору между собой, незаконно приобрели без цели сбыта наркотическое средство N-метилэфедрон, – ?-пирролидиновалерофеннон (PVP), массой не менее 1,14 грамма в крупном размере, которое ФИО1, выполняя свою роль, незаконно хранил при себе.

24 ноября 2019 года, примерно в 21 час 20 минут, возле дома 

<

адрес> в г. Кузнецке Пензенской области, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Кузнецку, и в этот же день, 24 ноября 2019 года, в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 32 минуты, в ходе осмотра места происшествия, проведенном в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку, по адресу: 

<

...> в правом боковом кармане куртки, принадлежащей ФИО1 было обнаружено и изъято умышленно, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах, и хранимое без цели сбыта, ФИО1 совместно с ФИО2 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору, находящееся в незаконном обороте, вещество, содержащее в своем составе производное наркотическое средство N-метилэфедрон, – ?-пирролидиновалерофеннон (PVP), массой не менее 1,14 грамма в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью. Суду показал, что 24 ноября 2019 года, примерно в 20 часов ему на сотовый телефон позвонил его знакомый ФИО2 и предложил встретиться. Примерно через 20 минут он встретился с ФИО2 возле магазина «Пятерочка», расположенного около АТП г. Кузнецка. В ходе разговора ему от ФИО2 стало известно, что последний получил в приложении «Вконтакте» сообщение от своего знакомого ФИО3, который предложил ФИО2 приобрести наркотическое средство «скорость», через закладку для совместного употребления. После чего, в его присутствии, ФИО3 прислал ФИО2 номер «QIWI» кошелька, на который ФИО2 перечислил денежные средства, и ФИО3 прислал ему фотографию с указанием места нахождения закладки с наркотическим средством. ФИО2 предложил ему вместе сходить и забрать указанную закладку с наркотическим средством, часть которого они должны были употребить вместе с ним, а вторую часть оставить ФИО3. Он согласился. ФИО2 показал на своем телефоне «скриншот» с указанием координат места расположения закладки, которое ему прислал в сообщении ФИО3. Чьи были деньги, на которые приобретался наркотик, ему неизвестно. Сам он (Русь) свои деньги не вкладывал и как он понял, наркотическое средство ФИО3 нужно было оставить в связи с тем, что тот «делал» им адрес. После этого ФИО2 ввел в своем телефоне координаты указанные в сообщении, используя геолокацию, и они направились за закладкой. Прибыв на участок местности, вблизи дома 

<

адрес> г. Кузнецка, в лесополосу, где согласно описания начали разрывать землю, в ходе чего он обнаружил сверток из фольги, с находящимися в нем гриппер-пакетиком с порошкообразным веществом. Обнаруженный сверток с наркотическим средством положил в правый карман своей куртки, после чего с ФИО2 направились в сторону дома. Проходя возле дома 

<

адрес> г. Кузнецка были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Кузнецку. В ходе осмотра места происшествия с участием двух понятых, в правом боковом кармане куртки был обнаружен сверток из фольги, с находящимся в нем гриппер-пакетиком с горизонтальной полосой красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Указанный гриппер-пакетик был изъят и упакован. Составлен протокол, в котором все участвующие в осмотре места происшествия лица расписались. Вину свою признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. Наркотические средства до этого никогда не употреблял. Ранее у него (Русь) были в сотовом телефоне данные телефона ФИО3, но после произошедшего случая, он их удалил.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью. Суду пояснил, что 24.11.2019г. ему в приложении «Вконтакте» поступило сообщение от его знакомого ФИО3, который предложил ему приобрести наркотическое средство «скорость» через закладку для совместного употребления. Он согласился. ФИО3 прислал номер «QIWI» кошелька, на который он со своего телефон перевел денежные средства в сумме 2147 руб., для приобретения 1 грамма наркотического средства, после чего об этом сообщил ФИО3. Сам он (ФИО2) не смог бы заказать наркотическое средство посредством Интернета, поскольку не умел, а поэтому он перечислил денежные средства за наркотик, а ФИО3 «делал» адрес. Через некоторое время ФИО3 прислал ему фотографию с координатами места закладки и попросил ее забрать, так как сам находился за пределами г. Кузнецка, также сказал, что часть наркотического средства он может употребить, а часть передать ему, а именно положить в подъезде его дома. Он (ФИО2) ранее был дома у ФИО3, поэтому знал, куда потом нужно идти. Он сделал «скриншот» данной фотографии. Примерно в 20 часов позвонил своему знакомому Русь А. и предложил встретиться. При встрече он рассказал о переписке с ФИО3 о приобретении наркотического средства, после чего Русь А. изъявил желание пойти с ним и приобрести наркотик с последующим его употреблением. Он ввел в своем телефоне координаты, используя геолокацию, и они направились за закладкой. Прибыв на участок местности, вблизи дома 

<

адрес> г. Кузнецка, в лесополосу, где согласно описанию, они начали разрывать землю, Русь А. обнаружил сверток из фольги, с находящимся в нем гриппер-пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета и положил его в правый боковой карман своей куртки. После чего они направились в сторону дома, где планировали употребить часть наркотического средства, а вторую передать ФИО3. Возле дома 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции, и у него был изъят телефон, в котором был обнаружен «скриншот», с указанием места закладки, полученный в приложении «В контакте» от ФИО3. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Просит его строго не наказывать. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается.

Помимо собственного полного признания подсудимыми ФИО1, ФИО2 и ФИО3 своей вины, их виновность в совершении инкриминируемого им деяния полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Так, свидетель Свидетель №1 суду показал, что 24 ноября 2019 года в ОНК ОМВД России по городу Кузнецку поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 причастны к незаконному обороту наркотических средств и могут при себе хранить наркотические средства. В этот же день, с целью проверки полученной информации, возле дома 

<

адрес> г. Кузнецка им совместно с оперуполномоченным ОНК Свидетель №2 были задержаны ФИО1 и ФИО2 и доставлены в ОМВД. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 снял с себя куртку, в ходе осмотра которой, в правом боковом кармане обнаружен сверток из фольги с находящимся в нем гриппер-пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован в пакет, снабженный пояснительной запиской, на которой понятые и сам ФИО1 поставили подписи. Русь пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «соль», а также пояснил, что ему позвонил ФИО2 и предложил приобрести для них, вместе с ФИО3, наркотическое средство. Русь согласился и в районе АТП, по координатам, присланным ФИО3, они с ФИО2 отыскали закладку с наркотическим средством. Также 24 ноября 2019 года, в ходе осмотра места происшествия ФИО2 снял с себя куртку, в ходе осмотра которой в правом боковом кармане обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон «Honor», при осмотре которого было обнаружено установленное приложение «Вконтакте», в котором имелась переписка ФИО2, зарегистрированного в приложении «Вконтакте» под ник-неймом «Дима Вик» с пользователем ник-неймом «К. ФИО3» с информацией о приобретении наркотических средств, а именно сообщение со следующей информацией: «Сохраняйте, через 5 минут удалю». Также при просмотре «галереи» в сотовом телефоне ФИО2 были обнаружены скриншоты с информацией о приобретении наркотических средств, а именно координаты и фотоизображение места закладки. Сотовый телефон был изъят и упакован в пакет, снабженный пояснительной запиской, на которой понятые и сам ФИО2 поставили подписи. ФИО2 пояснил, что ему в приложении «Вконтакте» пришло сообщение от его знакомого ФИО3, который предложил приобрести наркотическое средство через закладку для совместного употребления, на что он согласился. ФИО3 прислал номер «QIWI» кошелька, на который он со своего телефон перевел денежные средства в сумме около 2200 рублей. Через некоторое время ФИО3 прислал ему фотографию с координатами места закладки и попросил ее забрать. После чего позвонил своему знакомому Русь и предложил совместно приобрести наркотическое средство, тот согласился. Затем он ввел в своем телефоне координаты, используя геолокацию, и они направились с Русь за закладкой. Прибыв на участок местности, по координатам согласно описания, начали разрывать землю, в ходе чего Русь обнаружил сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета, положил его в правый боковой карман своей куртки и они направились домой, где планировали употребить часть наркотического вещества, а вторую часть оставить ФИО3, по пути следования были задержаны сотрудниками полиции. Русь и ФИО2 свою вину признавали изначально, оказали содействие следствию. 

Свидетель Свидетель №2 по обстоятельствам задержания ФИО1 и ФИО2, изъятия принадлежащего ему сотового телефона, обнаружения и изъятия наркотического средства, а также о причастности ФИО3 к указанному преступлению, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимых в его совершении нашли объективное отражение в следующих документах.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24 ноября 2019 года и фототаблице, по адресу: 

<

...>, в кабинете 8, у ФИО1 в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят гриппер-пакетик с порошкообразным веществом белого цвета (л.д. 9-12).

Протоколом осмотра места происшествия от 24 ноября 2019 года, согласно которому у ФИО2 изъят сотовый телефон марки «Honor». При осмотре содержимого телефона было установлено, наличие приложения «Вконтакте», в котором имеется переписка владельца сотового телефона зарегистрированного в приложении «Вконтакте» под ник-неймом «Дима Вик» с пользователем ник-неймом «К. ФИО3» с информацией о приобретении наркотических средств, а именно сообщение со следующей информацией: «Сохраняйте, через 5 минут удалю». При просмотре «галереи» обнаружены скриншоты с информацией о приобретении наркотических средств, а именно координаты и две фотографии с изображением места закладки наркотического средства на которых изображен участок местности в лесном массиве с поваленным деревом (л.д. 13-16).

В соответствии с выпиской из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" - 1,14 грамма вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (PVP), относится к крупному размеру (л.д. 30).

Согласно выписке из Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (ред. от 29.07.17) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, относится к наркотическим средствам (л.д. 31).

Из протокола проверки показаний на месте от 25 февраля 2019 года и фототаблицы следует, что ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 500 метров в северном направлении от дома 

<

адрес> г. Кузнецка по координатам широта 5.116432000 долгота 46.658617000 на котором они вместе с ФИО2 забрали закладку с наркотическим средством (л.д. 41-44). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 25 февраля 2019 года и фототаблице ФИО2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 500 метров в северном направлении от дома 

<

адрес> г. Кузнецка по координатам широта 5.116432000 долгота 46.658617000 на котором они вместе с ФИО1 забрали закладку с наркотическим средством (л.д. 64-67). 

Из заключения физико-химической эксперты №1/1037 от 26 ноября 2019 следует, что представленное на исследование вещество, массой 1,14 гр., на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофеннон (PVP) (л.д. 111-113).

Обоснованность выводов эксперта относительно природы и массы изъятого вещества, у суда сомнений не вызывает, поскольку заключение дано экспертом высокой квалификации на основе конкретных исследований, является полным, ясным и мотивированным.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 04 декабря 2019 года осмотрен и постановлением приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета и фрагмент металлической фольги серого цвета, в гриппер-пакете находится порошкообразное вещество белого цвета (л.д. 144-145).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 04 декабря 2019 года осмотрен сотовый телефон марки «Honor» (л.д. 148).

Из заключения эксперта №67-2 от 04 февраля 2020 года, испытуемый ФИО1 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 121-122).

Согласно заключению эксперта № 67-1 от 30 января 2020 года, испытуемый ФИО2 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО2 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО2 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 130-131).

Согласно заключению эксперта № 67-3 от 30 января 2020 года, испытуемый ФИО3 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО3 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО3 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 139-140).

Суд, соглашаясь с заключениями экспертиз, признает подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 вменяемыми, поскольку выводы экспертов обоснованы, даны на основе конкретных исследований, с учетом полных данных о ФИО1, ФИО2, ФИО3, убедительно мотивированы, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимых.

Все собранные в ходе предварительного и судебного следствия доказательства исследованы судом, являются допустимыми, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых и берутся за основу в приговоре. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 квалифицированы, каждого, по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Исходя из изложенного, учитывая позицию государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, каждого, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Действия ФИО1, ФИО2 и ФИО3 следует квалифицировать именно как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО3 24 ноября 2019 года, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, в целях личного употребления наркотического средства, договорился с ФИО2 о приобретении вышеуказанного наркотического средства, для последующего совместного употребления, в тот же день попросил ФИО2 перевести на номер QIWI - кошелек № денежные средства в сумме 2147 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, после чего получив сообщение с координатами места нахождения наркотического средства и фотоизображением места закладки от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, передал полученную информацию ФИО2, который должен был проследовать по указанным координатам с целью приобретения наркотика. ФИО2 в свою очередь, получив от ФИО3 информацию с указанием координат места нахождения наркотического средства и фотоизображением места закладки, осуществляя умышленное незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совместно с ФИО1 прибыл на участок местности, распложенный на расстоянии 500 метров в северном направлении от дома 

<

адрес> г. Кузнецка Пензенской области, с целью приобретения наркотического средства.

Незаконно приобретя и храня наркотическое средство, подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 действовали с прямым умыслом, поскольку осознавали, что незаконно совершают действия по приобретению наркотического средства, и желают их совершить. При этом у них отсутствовала цель сбыта, поскольку подсудимые намеревались сами употребить наркотики.

Размер наркотического средства установлен выпиской из постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», из которой следует, что 1,14 грамм вещества содержащего в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (PVP), относится к крупному размеру.

Поскольку подсудимые реализовали свой умысел на приобретение, хранение наркотических средств, совершенное ими преступление носит оконченный характер.

Мотивом совершения преступления явилось желание обеспечить немедицинское потребление наркотических средств.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личности подсудимых, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, не судим, по месту жительства ст. УУП ОМВД России г.Кузнецку характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

ФИО2 совершил тяжкое преступление, не судим, по месту жительства ст. УУП ОМВД России г.Кузнецку характеризуется не удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

ФИО3 совершил тяжкое преступление, не судим, по месту жительства ст. УУП ОМВД России г.Кузнецку характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 согласно п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного (л.д.181), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, направленные на указание ими места и способа приобретения наркотических средств, в том числе продемонстрированные в ходе проведенных с их участием проверок показаний на месте и установление фактических обстоятельств преступлений, не известных на тот момент органам следствия, суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления. 

В связи с тем, что совершение преступления группой лиц по предварительному сговору не является признаком объективной стороны преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, суд на основании п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ расценивает данное обстоятельство в качестве отягчающего наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3. 

Поскольку в действиях подсудимых содержится обстоятельство отягчающее наказание, оснований для назначения им наказания с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1, ФИО2, ФИО3 преступления, в связи, с чем оснований для назначения им наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, либо изменения категории преступления, совершенного подсудимыми, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимых, их имущественного положения и условий жизни их семей, позиции государственного обвинителя и защиты, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1, ФИО2 и ФИО3,. наказания, за совершенное преступление, не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ними контроля, с применением положений ст.73 УК РФ и возложением на осужденных обязанностей, способствующих их исправлению. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденных обязанность зарегистрироваться в уголовно - исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 1,13 грамм (с учетом израсходованного в ходе производства экспертизы) находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копий приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения им апелляционных представлений или апелляционных жалоб, затрагивающих их интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: